
اسرائیل 
روحیه پادگانی دارد

جنگ، جهان قهرمان ها و اسطوره هاســت. 
جهان اســطوره پا از مرزهــای واقعیت و قانون 
طبیعــت و قانون بشــر فراتر می گــذارد. قانون 
طبیعت می گوید اینجا میدان مین اســت، پا در 
آن نگــذار. اما قهرمان می رود. اســطوره وار گام 
برمی دارد. قانون بشــر کشتن را ممنوع می کند. 
در جنــگ اما کشــتن وظیفه ای اســت بر  عهده 
رزم آوران. بکــش تا می توانی. جنگ قانون دارد، 
اما قانون نمی شناسد. جنگ تابع زور است. تابع 
قدرت اســت. قانون زنجیر به دست و پای قدرت 
می بندد. اســطوره ایــن زنجیر را پــاره می کند. 
رزم آور هرچه بیشــتر از قانــون طبیعت و قانون 
بشــر ســبقت بگیرد، بیشــتر به جهان اسطوره 
نزدیک می شــود. به ویژه وقتی که ســرزمین به 
ناحق و نامشروع مورد تجاوز قرار گرفته، انگیزه و 
زمینه برای تولد اسطوره بیشتر است. مادر وطن 

را نمی توان به دست متجاوز سپرد.
تجربه هشت سال دفاع در برابر تجاوز عراق 
به ایران چه اســطوره ها کــه نیافرید. بعضی را 
می شناســیم و بعضی را نه. کســانی که اگر در 
جنگ به قانون طبیعت و قانون بشر عمل کرده 
بودند، چه بسا امروز ایرانی کوچک شده داشتیم. 
قدرت این اسطوره ها چنان شد که پس از جنگ 
هم جهان اسطوره باقی ماند. زندگی ما در جهان 

اسطوره ادامه یافت، نه واقعیت.
آن کس که پا در جهان اســطوره گذاشــت، 
در هاله ای شبه قدســی قرار می گیــرد که دیگر 
چون و چرایی بــا او نمی توان کرد. نمی توان او را 
مؤاخــذه کرد یا از کاســتی هایش گفت که اصلا 
اســطوره کاســتی ندارد. اســطوره همان است 
که «هرچه آن خســرو کند، شــیرین بود». کسی 
که به جهان اســطوره خو کرد، مهم ترین قاعده 
این جهان در وجود او ملکه می شــود. اسطوره 
قانون نمی شناســد. با شکســتن مرزهای قانون 
طبیعــت و قانون بشــر به آنچــه لازم می بیند، 
می اندیشــد و پیش می رود. اما جهان اسطوره، 
فقط در جنگ معنا می یابد. در جنگ اگر کشتن و 
کشته شدن فضیلت است، بیرون از جنگ، کشتن 
و کشته شــدن، رذیلتی است که نباید رخ دهد و 
شایســته کیفر اســت. در جنگ خیلی از چیزها 
حســاب و کتاب مالی نــدارد، در بیرون از جنگ 
اما اگر حســاب و کتاب ها بر هم بخورد، می شود 
حیف ومیل امــوال و این جور چیزهــا. در جنگ 
برای حمله یــا دفاع به ضرورت باید آماده مرگ 
خیلی از هم رزمان بود، در صلح اما جان آدم ها 
را نمی توان با دست و دلبازی به بازی گرفت. زبان 
جنگ و طبعا زبان اســطوره زبان گلوله است و 
تیغ و خنجر و خون. از جنگ که بیرون آمدیم، این 
زبان را دیگر کسی نمی فهمد و چنین زبانی دیگر 
به کار نمی آید. وقتی جنگ است، باید با توسعه 
فرهنگ رزم و تحسین و تمجید اسطوره ها نیروی 
دفاع را بارور کرد و قدرت بخشــید. آنها عناصر 
معنابخشی می شــوند که تاریخ ملتی را سرشار 
از غــرور و افتخار می کنند. اما منطق اســطوره 
وقتی به جهان واقعیت منتقل می شــود، با آن 
ناســازگار اســت و نمی تواند نیرویی خلق کند. 
جهان واقعیت را نمی توان با بیرون رفتن از دایره 
قانون طبیعت و قانون بشــر شــناخت، تحلیل 
کرد و ســامان داد. اسطوره منبع الهام است اما 
واقعیــت را نمی تواند ببیند و بفهمد. اســطوره 
رؤیا می ســازد، اما واقعیت نه. در جهان واقعی 
بیرون از جنگ زبان اسطوره اصلا فهم نمی شود. 
مواجهه با جهــان واقعیت با منطق اســطوره 
هم واقعیت را ویران می کند، هم اســطوره را از 
اسطورگی ساقط می سازد و چه بسا آن را اصلا به 
ضد قهرمان بدل کند. زندگی به نام اسطوره گاه 
می تواند برای کســانی مایه آب و نان هم باشد. 
آنها می خواهند اســطوره را در جهان واقعیت 
همچنان نگاه دارند تا به نام او بتوانند هر قانونی 
را منکر شوند و کار خود را پیش ببرند. اسطوره، 
حتی بی آنکه خود بخواهد، به ابزار کسب وکار در 
جهان واقعیت بدل می شود. در چنین شرایطی 
چه بســا که اســطوره و واقعیت با هم به نزاع 
برخیزند. واقعیت زبان اسطوره را نمی شناسد و 
اســطوره زبان واقعیت را. تلاش برای فهماندن 
زبــان یکدیگر، بــه ســتیز اســطوره و واقعیت 
می انجامد. ایران ما میــرات دار فرهنگی غنی و 
آکنده از انواع اسطوره هاست که از عصر باستان 
آغاز می شــود، در دوره اسلامی فربه می شود و 
تا ادوار اخیر مانند دفاع در برابر دشــمن متجاوز 
ادامه می یابد. اما اســطوره نباید مــا را از آنچه 

واقعیت است، دور کند.
نیروی اســطوره های قدیم و جدید در جای 
خــود کار خــود را کرده اند. اما اینــک ما پای بر 
زمین سفت واقعیت داریم. در منطق واقعیت از 
نیروی اسطوره خبری نیست. جانشین آن نیروی 
ملت است. ملتی که بی تبعیض بتواند اراده خود 
را به نمایش بگذارد. در امنیت و آزادی حرفش 

را بزند. ملتی که نگهبان خود باشد.
در جهــان واقعیــت جــز ملــت نیــروی 
نجات بخشــی نیســت. در این روزهای دشوار و 

پس از آن بگذاریم ملت، ملت باشد.
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جنگ ۱۲روزه ای که از سوی اسرائیل بر ایران تحمیل شد و با مداخله ایالات 
متحده شــدت یافت، هرچند موجب آسیب دو طرف شــد، اما اقتصاد ایران را 
که پیش تر نیز با چالش های عمیق ناترازی در بخش های انرژی، بانکی، ارزی، 
صندوق های بازنشســتگی و بازار کار و مانند آن دست به گریبان بود، در گردابی 
از بی ثباتی عمیق تر فروبرد. این تهاجم، که نقض آشــکار قوانین بین المللی و 
هنجارهای جهانی بود، اگرچه در مدتی کوتاه به آتش بســی شکننده انجامید، 
هزینه های ســنگینی بر پیکره اقتصاد کشــور وارد کرد. این جنگ همچنین به 
تعطیلی اجباری یا رکود کســب وکارها، مهاجــرت اجباری از پایتخت، افزایش 
هزینه های معیشــتی خانوارها به ویژه در مــواد غذایی همراه با کاهش درآمد 
آنها و به طور کلی فشــار اقتصادی دوچندان بر اقشار متوسط و پایین جامعه 
منجر شــد. دولت و ملت ایران با اتحادی ستودنی در برابر این تهدید خارجی 
ایســتادگی کردند، اما زخم های اقتصادی و اجتماعی این درگیری، در ماه های 
آینده بر متغیرهای خرد و کلان اقتصادی آشــکار خواهد شد. این جنگ علاوه 
بر زیان های یادشده به زیرساخت های کشور نیز آسیب رساند. اکنون نیز شرایط 
نااطمینانی بر جامعه حاکم اســت. این عدم اطمینان، خود عاملی اساسی در 
افزایش فشــار بر کل اقتصاد ملی و به ویژه بــر خانوارها و بنگاه های اقتصادی 
است. اکنون ایران در شرایط آتش بس قرار دارد. این آتش بس به ویژه با توجه 
به خصلت پیمان شکن اسرائیل شکننده است. از این رو ما با دو احتمال تداوم 
آتش بس موقت یا ازســرگیری درگیری ها مواجه هســتیم. هر کدام از این دو 

حالت، پیامدهای متفاوتی برای اقتصاد کلان، خانوارها و کسب وکارها به همراه 
خواهد داشــت. باید توجه داشــت که جنگ ۱۲روزه کسری بودجه را به دلیل 
تحمیل هزینه های مستقیم و غیرمستقیم به دولت تشدید، فشار به خانواده ها 
را بیشــتر کرده و احتمال افزایش تورم در کوتاه مدت را بالا برده است. کاهش 
مصرف کالاهای غیرضروری و بادوام نظیر لوازم خانگی و پوشــاک اثر خود را 
بر صنایع مرتبط نشان خواهد داد و همچنین کاهش سرمایه گذاری های جدید 
قابل انتظار اســت. در صــورت تداوم آتش بس، علاوه بــر مانایی ناترازی های 
اقتصادی یادشــده، بازگشــت به شــرایط پیش از جنگ زمان بر بوده و نیازمند 
سیاســت گذاری های دقیق و منســجم اســت. در این صورت، اقتصــاد ایران 
به تدریج به ســوی بازسازی و جبران خسارات حرکت خواهد کرد. در این میان، 
نکته ای مثبت و منبع امید، انســجام اجتماعی و سرمایه اجتماعیِ شکل گرفته 

در کوران این بحران اســت. این دارایی گران بها می تواند موتور محرکه ای برای 
عبور از این گرداب باشد، مشروط بر آنکه:

۱. تــلاش بی وقفه برای تحکیم آتش بس و دســتیابی به صلحی پایدار در 
اولویت قرار گیرد.

۲. ســخنان تندروانه که تنها بر آتش دشــمنی می دمند و هزینه های گزاف 
برای کشــور ایجــاد می کنند (مانند ترور شــخصیت ها یا تشــویق به اقدامات 

تحریک آمیز)، به شدت نفی و خنثی شوند.
۳. صداهای تفرقه افکن که شکاف در پیکره جامعه ایجاد می کنند، ساکت 

شوند.
ســناریوی نگران کننده تر، نقض آتش بس از ســوی دشــمن و ازســرگیری 
درگیری های نظامی است. تجربه های پیشــین نشان داده که رژیم اسرائیل به 
تعهدات خود در آتش بس ها پایبند نبوده و ممکن اســت بار دیگر به تخاصم 
روی آورد. در این صورت، اقتصاد ایران وارد شرایط اضطراری خواهد شد. طبقه 
متوســط شهری که ستون فقرات اقتصاد کشــور است، بیش از پیش تضعیف 
شده و بسیاری از خانوارها به زیر خط فقر سقوط خواهند کرد. کسب وکارهای 

خــرد و کوچک که تاب آوری اندکی در برابر شــوک های اقتصادی 
دارند، با خســارات جبران ناپذیری مواجه خواهند شد. ازسرگیری 
جنگ به کاهش شــدید مصــرف کالاهای غیرضــروری، افزایش 

نابرابری اقتصادی و اجتماعی و... منجر خواهد شد. 

۱. مســئولیت کیفری بین المللی رژیم اسرائیل و دولت ایالات متحده آمریکا و مباشران غربی در 
حمله به ایران از منظر حقوق بشر و بشردوستانه، حقوق محیط زیست، حقوق هسته ای و پیامدهای 
تشعشعات و نقض مقررات آمره بین المللی قابل سنجش و تطبیق و ارزیابی است. سیاهه جنایات 
تاریخی این دو شریک فهرستی مطول است که از کودتای ۲۸ مرداد تا ناو وینسنس و شهادت ۲۹۰ 
مســافر هواپیمای ایرانی تا همدستی جنگ هشت ســاله علیه ایران تا چهار دیپلمات ربوده شده ما 
در لبنان تا همین جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و بیش از هزار شــهید همان اســت که به تعبیر معنادار 

صدراعظم آلمان، پیمانکاری کارهای کثیف غرب لقب گرفت.
۲. در حین مذاکره و طی مســیر دیپلماســی، خدعه و فریب در حمله نظامی بالفعل اسرائیل و 

ایالات متحده به تأسیســات و خاک ایران، صرف نظر از ابعاد سیاســی، از منظر حقوق بین الملل عمومی و به ویژه حقوق 
کیفری بین المللی، مســئولیت هایی سنگین و جبران ناپذیر برای مرتکبان آن به همراه دارد. ابعاد حقوقی چنین حمله ای 
از منظر تخریب زیســت محیطی، استفاده یا تهدید به استفاده از سلاح های دارای تشعشع (مانند اورانیوم ضعیف شده)، 
شهادت شهروندان ایرانی، نقض قواعد آمره بین المللی (Jus Cogens) و تعهدات ناشی از جبران خسارت سرفصل هایی 

است که باید به آنها پرداخت.
۳. معاونان و مشــوقان این جرم از سران کشورهای غربی و جی هفت تا بازرسان گزارش خلاف دهنده آژانس انرژی 
اتمی تا شــخص رافائل گروســی و مقامات انگلیس و آلمان و فرانســه همه باید خود را در مظان پاسخ گویی مسئولیت 
کیفری بین المللی بدانند. از زدن زندان اوین تا پارک و بیمارســتان و هلال احمر و قتل فجیع غیرنظامی و کودک و زن تا 
ترورهای هدفمند اهل علم و سرداران و بیش از هزار قربانی و مظلوم به خاک و خون خفته که در خانه و سر کار و کوچه 
خیابان به جرم ناکرده و مظلوم وار شــهید شــده اند، همه در کارنامه ننگین غرب ثبت و ضبط شد و دیگر حنای مدعیان 

دروغین حقوق بشر رنگ ندارد.
۴. نقض اصل منع توسل به زور (اصل آمره) ذیل ماده ۲ (۴) منشور ملل متحد که صراحت دارد «همه اعضا باید در 
روابط بین المللی خود از تهدید به زور یا استفاده از آن علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی هر کشور خودداری کنند»، 

یک نقض حق بارز است. این اصل از قواعد آمره حقوق بین الملل است که تخطی از آن، مسئولیت 
کیفری بین المللــی را به دنبال دارد. اقدامات نظامی یکجانبه بدون مجوز شــورای امنیت یا دفاع 
مشــروع فوری، نقض آشکار این اصل محسوب می شود. آمریکا و غرب با حق العمل کاری اسرائیل 
خون خوار ذیل پرچم دروغ دفع خطر مقدر! در حال مجاب ســازی افکار بی پشتوانه ای هستند که با 

هژمونی رسانه ای دروغ پرداز مشروعیت بخشی به ترور و خشونت را رقم بزند.
۵. نقض فاحش حقوق بین الملل زیســت محیطی رخ داده و اکنــون نیز بیمه ای برای آینده 
وجود دارد. حمله به تأسیســات حســاس و مراکز صنعتی دارای مواد پرتوزا (مانند ســایت های 
هســته ای و پالایشگاه ها) منجر به انتشار گســترده مواد آلاینده، ریزگردهای سمی یا تشعشعات 
یون ساز می شــود که طبق اصول اعلام شده در اعلامیه ریو (۱۹۹۲)، کنوانسیون های بازل، استکهلم، و اصل پیشگیری
 (Precautionary Principle)، مصداق تخطی از مسئولیت زیست محیطی فرامرزی است. طبق رویه دیوان بین المللی 
دادگســتری (ICJ)، در پرونده Gabcíkovo–Nagymaros (۱۹۹۷)، کشورها موظف به خودداری از اقداماتی هستند که 
موجب آســیب جدی زیست محیطی در کشور دیگر یا حتی سرزمین های مشترک بشری (مانند هوا، اقیانوس ها) شود. 
اما غرب و آمریکا و پیمانکار کثیفشان نشان دادند حقوق بین الملل و حقوق بشر دوستانه برای آنها یک ماسک بی روح 

است.
۶. نقض تعهدات مربوط به حمایت از غیرنظامیان و شهادت شهروندان ایرانی با وجود دروغ بزک کرده ای که می گفتند 
مــا بــه مردم ایران کاری نداریم، بیش از همــه فریب ها دم خروس را برملا کرد. طبق کنوانســیون چهارم ژنو (۱۹۴۹) و 
پروتکل های الحاقی آن، حمله به مناطق غیرنظامی یا استفاده نامتناسب از قوه قهریه که منجر به شهادت غیرنظامیان 

شــود، مصداق جنایت جنگی (War Crime) اســت. در صورتی که هدف گیری عامدانه علیه غیرنظامیان یا 
زیرســاخت های حیاتی مانند بیمارستان ها، مدارس یا تأسیسات برق رســانی باشد، این اقدامات واجد شرایط 
ارجاع به دادگاه کیفری بین المللی (ICC) اســت. سؤال مهم این است که آیا می توان شاهد کارکرد مستقل 

این نهاد در به محاکمه کشاندن جانیان بین المللی بود و آیا زور حقیقت به تزویر می رسد؟!
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یک ســال از ریاســت جمهوری آقای پزشکیان 
می گذرد. خیلی از مردم او را با شــوق انتخاب 
کردنــد. مردمی که برای انتخــاب آمده بودند، 
اکثریــت مــردم نبودنــد. خیلی ها هــم برای 
انتخاب نشــدن دیگری آمده بودنــد. اما وقتی 
انتخاب شد عمدتا خوشــحال شدند. شاید در 
کلوزآپ هــای رفتارش ایرادات زیــادی بود اما 
در یک نگاه لانگ شــات پزشکیان خیلی موفق 
بود. اولیــن بار بود که توانســته بــود اعتماد 
رهبــری را جلــب کنــد و همین طــور بتواند 
همــکاری و حداقل عدم مخالفــت نهاد های 
رســمی خارج از دولت را با خود داشته باشد. 
لشکریان افراطیون شکســت خورده که عمدتا 
در پارلمــان بودند، شمشــیر کشیده شــان در 
بســیاری از موارد به ملاحظــه رهبری به نیام 
می رفــت و اگر نمی رفت، در بین اصحاب خود 
منــزوی می شــدند. ایســتادگی در برابر ابلاغ 
لایحــه حجاب که نتیجه ای جز آســیب پذیری 
جامعه نداشــت، کار بزرگی بود. اصرار به آرام 
نگه داشتن کشور و پرهیز از جنگ و تلاش برای 
ســازندگی و پیشرفت کار مهمی بود که شروع 
کــرده بود. اما همه اینها با منافع اســرائیل که 
ایــران را هیچ وقــت آرام و پیشــرفته و دور از 

دسترس تندروها نمی خواست، در تضاد بود.
بخــش عمــده شــرارت های رژیــم صهیونی 
به خاطر موفق نشدن پزشــکیان بود. اولین روز 
ریاســت جمهوری اش در تهران هنیــه را ترور 
کردنــد. در لبنان ســید حســن و صفی الدین و 
سپس سایر ارکان حزب االله را هدف قرار دادند 
و در یک اتفاق بین المللی نظام ســوریه را که 
اصلی تریــن مرکز حمایــت از نیروهای حامی 
ایران بــود، تغییر دادند. پزشــکیان و دولت او 
می دانستند این کارها برای عدم موفقیت ایران 
اســت، به همین دلیل بر مذاکره تأکید داشتند 
و با قدرت پشــت میــز مذاکره بــا اذن رهبری 
نشستند. اینکه اســرائیل مذاکره نمی خواست، 
اینکــه همه اینها می توانســت فشــار بر ایران 
باشــد روشــن بود. اما اگــر دولــت مذاکره را 
نمی پذیرفــت، باز اســرائیل و آمریــکا مدعی 
می شدند که اگر مذاکره می کردیم، مشکلی به 

وجود نمی آمد.
اما مذاکــره این فرصــت تبلیغاتــی را از آنها 
گرفت تا اینکه به وســط میز مذاکره موشــک 
زدنــد. بی دلیل به ایران حملــه کردند، حمله 
بی سابقه ای که اســرائیل با تمام قوا وارد شد 
و علاوه بر خودش، آمریــکا ابرقدرت جهان را 
هم در جنگ مستقیم وارد کرد. در طول جنگ 
هم پزشــکیان خوش درخشــید. همه جا بود. 

مهم تر اینکه دولتش در جنگی به 
این وسعت توانست ارزاق مردم را 
تأمین کند. برق و آب و ارتباطات و 

نان را در دسترس قرار دهد.
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